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Kære medlemmer    Hillerød, 16.11.2024 

 
Hermed har vi fornøjelsen af at præsentere program for 1. halvår 2025. Vi 

har i dette halvår imødekommet ønsker om at holde foredrag i dagslys     

samt at lægge et foredrag udenfor Hillerød 
 

I er meget velkomne til at tilmelde jer allerede nu    

send mail til formand@dshil.dk 

 
Søndag, 26.01.2025, kl. 13-15: Brandforsikringsarkivalier v/dokumen-

tarist, forfatter og underviser Ulrich Alster Klug.  
Holdes i BLIK, Græsted Bibliotek, Græsted Stationsvej 10A, 3230 Græ-

sted 
 

I gamle dage, hvor den røde hane var på spil, var det bydende 
nødvendigt, at man havde brandforsikret sin ejendom. Hvor 

skøde- og panteprotokoller fortæller om en ejendoms ejere og 
matrikelkortene viser ejendommens geografi, så er det brand-

taksationerne, der beskriver bygningernes materialer og byg-
gemåde. Fra brandforsikring blev indført i løbet af 1700-tallet 

og frem til ca. 1870, var det kun mulighed for at benytte de tre 
offentlige forsikringsselskaber: Et for landet, Et for købstæ-

derne og Et for staden København. De bevarede arkivalier op-

bevares i Rigsarkivet. Det er en spændende guldgrube for lokalhistorikere og 
slægtsforskere. En god del er skannet og findes på Arkivalier Online, men Rigs-

arkivet har også en del nyere materiale vedrørende brandforsikring. 
Kom og hør dokumentalist (arkivfagligt arbejde), forfatter, erfaren underviser 

og vejleder Ulrich Alster Klug fortælle, hvordan vi med succes kan anvende 
brandforsikringsarkivalierne fremover.  

Hvor: BLIK Græsted Bibliotek, Græsted Stationsvej 10A, 3230 Græsted 
Hvornår: Søndag, 26. januar fra kl. 13-15 

Tilmelding: via BLIK Græsted Biblioteks tilmeldings portal 
 

Søndag, den 16.02.2025, kl. 13-15: Foredrag om dramaet i Skæ-
vinge: Den forsvundne Landgren og slagtermesteren v/Journalist Jens 

Meyer (DJMH) 
Holdes i Kedelhuset, Fredens vej 12B, Hillerød 

 

Året er 1953. Vi befinder os i Skævinge. Det er fredag den 30. januar, og 
selvom det er både mørkt og koldt, har flere lokale borgere sat kurs mod Jern-

banevej, hvor Skævinge Kro lokker med både lys og varme i krostuen og bad-
minton i de tilstødende lokaler. 
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Krostuen er godt fyldt op. Der er gang i snakken, og kroejer Gunnar Sigvartsen 

har travlt med at servere øl til kroens mange gæster. 
To af gæsterne, der har taget plads i krostuen, er arbejdsmanden Harald Ras-

mus Kahr Landgren og den lokale slagtermester, Mogens Rasmussen. De to 
mænd sidder sammen, og ingen af de andre gæster observerer noget usæd-

vanligt ved bordet, hvor de sidder. Men omkring kl. 23.00 bemærker flere af de 
andre gæster, at de to mænd og slagtermesterens søn, som i løbet af aftenen 

har tilsluttet sig selskabet efter at have spillet badminton, forlader krostuen. 
De går alle tre i retning mod slagtermesterens ejendom, der ligger tæt på 

kroen.  

Senere på aftenen slutter en af de andre 
krogæster sig til den lille flok, der er taget hen 

til slagtermesterens ejendom. Han får sig en øl i 
slagtermesterens køkken sammen med slagter-

mesteren og Landgren, men forlader efterføl-
gende køkkenet og de to mænd. Siden den af-

ten har ingen hørt eller set noget til Landgren. Han forsvinder sporløst. 
Landgren bliver efter nogle uger meldt savnet hos politiet, og mistanken falder 

hurtigt på slagtermesteren. Et par måneder efter Landgrens forsvinden, den 
18. marts 1953, kommer politiet forbi slagtermesterens bolig for at tale med 

ham. Men da han ser politiet, løber han op i husets soveværelse på førstesa-
len. Her skyder han sig selv med et jagtgevær. Sagen bliver efterfølgende hen-

lagt og betragtet som opklaret. Men Landgren bliver aldrig fundet.  
Jeg har som journalist gravet meget dybt i sagen og i politiets grundige efter-

forskning. Jeg har også interviewet mennesker, der selv var tæt på begivenhe-

derne eller har fået fortalt historien fra familiemedlemmer, der dengang var 
tæt på sagen og de involverede personer. Jeg vil prøve at forklare, hvad der 

gik forud for, at Landgren forsvandt sporløst, og slagtermesteren endte med at 
tage sit eget liv. I årtier har sagen været tabubelagt for mange lokale borgere i 

Skævinge, der var tæt på begivenhederne for snart 70 år siden. 
 

 
 

Onsdag, 19.03.2025, kl. 18,00: Vores årlige Generalforsamling – Dags-
orden og indkaldelse udsendes senere jf. vedtægterne 

Holdes i Kedelhuset, Fredens vej 12B, 3400 Hillerød 
 

Se gerne vores hjemmeside: slaegt.dk/Hillerød    foreningen    generalfor-

samling / her vil diverse bilag blive lagt, når tid er.  
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Onsdag, 19.03.2025, kl. 19,00: Faderskabssager, skilsmissesager og 

adoptionssager v/Michael Dupont, cand mag i historie og forfatter. 
Holdes i Kedelhuset, Fredens vej 12B, 3400 Hillerød 
 

Alle slægtsforskere har uægte børn blandt deres aner, og i nogle tilfælde støder 
de desuden på bortadopterede og skilte forfædre. Mange kender ikke mulighe-

derne for at finde oplysninger om den ”udlagte barne-
far” og hans forhold til den ugifte moder, eller til årsa-

gen til bedsteforældrenes skilsmisse: Bankede konen 

manden, eller var manden sin kone utro? I dette fore-
drag skal vi se på, hvad faderskabssager, adoptionssa-

ger og skilsmissesager er, hvordan man finder dem, og 
hvad de indeholder. Desuden vil Michael komme ind 

på, hvordan man udfylder en adgangsansøgning, hvis 
sagen er yngre end 75 år og derfor ikke er umiddel-

bart tilgængelig. 
 

 
19.eller 20.maj 2025, kl. 19,00: Den over-

søiske udvandring fra Danmark 1840-1920 
– og kilder hertil v/historiker og forfatter 

Henning Bender 
Holdes i Kedelhuset: (dato fastlægges først i 

slutningen af november 2024) 

 
Danmark var i årene 1850-1920 det fjerdestør-

ste udvandringsland i Europa i forhold til befolk-
ningstallet. Hvad der fra begyndelsen skyldtes 

mormon-missionærernes overraskende succes i 
form af "gratis" rejser til Utah, blev fra sidst i 

1860'erne snarere styret af internationale kon-
junkturer. Når det betalte sig, rejste man, hvis ikke, blev man. Samtidigt blev 

rejsen med dampens hjælp, tog og skibe, både billigere og mindre risikabel. 
Først til prærien, senere til de store byer. Henning Bender der var leder af Ud-

vandrerarkivet 1989-2008 vil fortælle om udvandrerdatabaserne og en lang 
række andre kilder, der først er dukket op på nettet i de allerseneste år. Han vil 

fortælle om hvem udvandrerne var, hvor de kom fra og hvordan de rejste, 
samt vise egne billeder fra de steder, hvor de slog sig ned. 

 

Venlig hilsen 
Bestyrelsen,  

Danske Slægtsforskere Hillerød og omegn 

billede: KB Lidemark sogn, 
Præstø amt,   

Fødsel 26.04.1830 Ole Hansen 


